62

ATA N.º 8/2017

 Aos catorze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezassete, pelas vinte e uma horas minutos, reuniu a Junta de Freguesia do Lumiar, na respetiva sede, com a presença do Presidente, da Secretária, do Tesoureiro e dos vogais Pedro Ângelo e Pedro Grilo. Os vogais Eneida Godinho e Rogério Santos justificaram a sua ausência junto do Presidente.                                                           1. Informações  O Presidente informou o executivo das reuniões realizadas com o gabinete da Vereadora Catarina Vaz Pinto e com a EGEAC para coordenação da programação cultural para o território, tendo ainda dado nota da reunião mantida com o Colégio Mira Rio. Foi discutida a evolução da Parceria Local de Telheiras, na sequência da reunião realizada no dia 13.    2. Propostas do Presidente  2.1. Deliberação n.º 196/2017: Atribuição de subsídio à Comunidade Hindú de Portugal para apoio ao apetrechamento da alcatifa do auditório, no valor de € 2.000,00 (dois mil euros). (Proposta n.º 8-P/2017).  Aprovada por unanimidade
 2.2. Deliberação n.º 197/2017: Adjudicação ao Grupo Vendap o aluguer de equipamentos sanitários para atividades de Carnaval da Associação Recreativa dos Amigos do Paço do Lumiar, de 26 a 28 de fevereiro, no valor de € 260,00 (duzentos e sessenta euros), a que acresce IVA à taxa legal em vigor de 23%, perfazendo o total de € 319,80 (trezentos e dezanove euros e oitenta cêntimos). (Proposta n.º 15-C/2017).  Aprovada por unanimidade
 2.3. Deliberação n.º 198/2017: Atribuição de subsídio ao Agrupamento de Escolas Professor Lindley Cintra para apoio a campanha solidária de entrega de cabazes alimentares às famílias dos alunos mais desfavorecidos, no valor de € 650,00 (seiscentos e cinquenta euros). (Proposta n.º 16-C/2017).  Aprovada por unanimidade

63

2.4. Deliberação n.º 199/2017: Aprovação da minuta de adenda ao protocolo de parceria e cooperação, entre a Freguesia do Lumiar e a ACTU – Associação Cultural e Turística Urbana, para organização e promoção da 4.ª edição da iniciativa “LisbonWeek”;

Aprovação de atribuição de apoio pecuniário à ACTU – Associação Cultural e Turística Urbana, para realização das atividades inseridas na programação da 4.ª edição do “LisbonWeek”, no valor de € 30.000,00 (trinta mil euros), nos termos previstos nas Cláusulas Segunda e Terceira da supra referida adenda ao protocolo de parceria e cooperação. (Proposta n.º 17-C/2017).
 Aprovada por unanimidade
  3. Propostas da Secretária

3.1. Deliberação n.º 200/2017: Adjudicação a Melfa, Lda o fornecimento de chaves de fendas para o Posto de Limpeza, no valor de € 44,57 quarenta e quatro euros e cinquenta e sete cêntimos), a que acresce IVA à taxa legal em vigor de 23%, perfazendo o total de € 54,82 (cinquenta e quatro euros e oitenta e dois cêntimos). (Proposta n.º 30-LHU/2017).  Aprovada por unanimidade

4. Propostas do Tesoureiro     4.1. Deliberação n.º 201/2017: Aprovação da 7.ª alteração ao Orçamento da Freguesia do Lumiar para 2017, de acordo com os quadros em anexo à presente proposta e que da mesma fazem parte integrante (Proposta n.º 19-T/2017).  Aprovada por unanimidade

 4.2. Deliberação n.º 202/2017: Aprovação da alienação por abate dos seguintes bens móveis do património da Freguesia do Lumiar (Proposta n.º 20-T/2017).
N.º Designação
660 Cadeira
664 Cadeira
658 Cadeira

64

661 Cadeira

 Aprovada por unanimidade
  5. Propostas do vogal Pedro Ângelo   5.1. Deliberação n.º 203/2017: Adjudicação a RoadWork, Lda. o fornecimento e colocação de vedação no parque de estacionamento do Instituto do Cinema e do Audiovisual, no valor de € 780,00 (setecentos e oitenta euros), a que acresce IVA à taxa legal em vigor de 23%, perfazendo o total de € 959,40 (novecentos e cinquenta e nove euros e quarenta cêntimos). (Proposta n.º 6-EPV/2017).   Aprovada por unanimidade
  5.2. Deliberação n.º 204/2017: Atribuição de subsídio à Academia Musical 1.º de junho de 1893 para apoio a deslocação aos Açores, no âmbito de 2 jogos oficiais de basquetebol (Proliga), no valor de € 1.000,00 (mil euros). (Proposta n.º 10-D/2017).   Aprovada por unanimidade

  5.3. Deliberação n.º 205/2017: Atribuição de subsídio ao Recreativo Águias da Musgueira para apoio à prática desportiva federada, no valor de € 5.000,00 (cinco mil euros). (Proposta n.º 11-D/2017).   Aprovada por unanimidade
 5.4. Deliberação n.º 206/2017: Adjudicação a Perfeito Perímetro a reparação do algeroz do Pavilhão Gimnodesportivo da Escola Secundária do Lumiar, no valor de € 960,00 (novecentos e sessenta euros), a que acresce IVA à taxa legal em vigor de 23%, perfazendo o total de € 1.180,80 (mil cento e oitenta euros e oitenta cêntimos). (Proposta n.º 12-D/2017).   Aprovada por unanimidade

  5.5. Deliberação n.º 207/2017: Adjudicação a UTS do aluguer de autocarro de 27 lugares para transporte de equipa da Associação de Moradores do Bairro da Cruz

65

Vermelha para participação em torneio de futebol de 7, no valor de € 530,00 (quinhentos e trinta euros) (Proposta n.º 13-D/2017).   Aprovada por unanimidade

Finalmente, a Junta de Freguesia deliberou por unanimidade, nos termos do n.º 2 do artigo 34.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovar a presente ata, que vai assinada pelo Presidente, Pedro Delgado Alves, e pela Secretária, Patrocínia César. E não havendo mais nada a tratar foi pelo Presidente encerrada a reunião.
Freguesia do Lumiar, Concelho de Lisboa, 14 de fevereiro de 2017.

Presidente Pedro Delgado Alves _________________________________________

Secretária Patrocínia César _________________________________________